
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Jaké písmo je v ukázce použito?

Co znamená název slovanští věrozvěstové?

Kdo založil Velkomoravskou říši?

Jak se nazývala první říše na území naší vlasti?

Konstantina a Metoděje povolal na Velkou Moravu

Které její další vládce znáte?

Vylušti:

Kdy přišli Konstantin a Metoděj na Velkou Moravu a co zde vykonali?

PRACOVNÍ LIST

Od hlaholice ke Comenia Script

Kdo byli Konstantin a Metoděj?

Jak se jmenovalo první písmo Slovanů, vytvořené Konstantinem?

Ve kterém díle toto písmo použil?



11.

12.

13.

14.

15.

16.

Kdo jsou křesťané?

Co je základem křesťanského učení?

Co udělal kníže Svatopluk po Metodějově smrti?

Jak souvisí datum 5. července s Cyrilem a Metodějem?

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Vypiš podle mapy jména dnešních států, na jejichž území zasahovala                                                                                                                                                                                                                                                                                    

v 9. století moc Velkomoravské říše.

17.

Proč Velkomoravská říše zanikla? Kdy to bylo?

Jaké nové stavby začali lidé v této době stavět?



18.

19.

20.

21.

22.

23.

alfa éta ný tau

beta théta ksí ypsilon

gama jota omikron fí

delta kappa pí chí

epsilon lambda rhó psí

zéta mí sigma omega

24. V západní části začal bohatý vývoj ………………….., která obsahovala                                                                                                                                                                                                                                                                            

24 - 30 znaků založených na fonetickém principu. Její snadná osvojitelnost vedla 

k  masovému rozšiřování.

16 znaků tohoto písma převzali Řekové a vytvořili 

písmo řecké. Toto písmo přijala od Řeků 

celá………………  Je to písmo pravosměrné, kterým 

píšeme a čteme dodnes. Pokus se podle předlohy 

řeckou abecedu napsat.

K nejstarším prostředkům sdělení patří tzv. mnemotické prostředky, např.:

O písmu mluvíme teprve tehdy, když vznikly jednoznačné obrázky, kterými lidé 

sdělovali své myšlenky. Jak se nazývají?

Sumerové používali klínové písmo a psali na …………………………... 

destičky, na rozdíl od nás zleva ……………………

Za nejstarší abecední soustavu je považováno písmo …………………….., které 

vzniklo kolem roku 1 300 př.n.l. Tato souhlásková severosemitská abeceda 

obsahovala 22 písmen, čte se i píše zprava doleva a mezi slovy nejsou mezery. 

Jak se toto písmo jmenuje? Obrázek ti napoví.

Přibližně ve stejné době vzniklo písmo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

……………………..(hieroglyfy).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Písmo zobrazovalo nejdříve slovo, později slabiky.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Vznikla tak staroegyptská abeceda.                                                                                                                                                                                                                                                                           

Tajemství tohoto písma rozluštil roku 1822 pomocí Rossetské desky Francois 

Champollion, francouzský archeolog a zakladatel egyptologie.



25.

26.

27.

U nás se začala používat latinka a v období baroka vznikají také smyčky a 

jednotažné napojování písmen, tedy speciální ……………………...písmo. Dnes 

píšeme v našich školách normalizovaným psacím písmem upraveným podle 

Václava Pence v letech 1953 - 1958. Od té doby došlo jen k drobným úpravám.

První slovanské písmo hlaholici sestavil Konstantin. Jeho název pochází ze 

staroslověnského slovesa glagolati - hovořit. Písmo tvořilo základ kultury a 

vzdělanosti Velké Moravy, později se rozšířilo i do jiných slovanských zemí. 

Vzhledem k tomu, že bylo velmi složité, mělo ......... znaků a jeho 

......................byla obtížná, přešli Slované během 10. století buď k latince nebo 

cyrilici, z níž vychází ruské písmo ....................... a hlaholice byla odsunuta na 

okraj.



28.

29.

30.

Výzkum prováděný v Česku Radkou Lencovou  v roce 2003  ukázal, že pětina 

lidí u nás píše částečně spojovaným psacím písmem , méně než třetina dospělých 

nespojovaným nakloněným písmem ("tiskacím ") a polovina dospělých píše 

písmem důsledně spojovaným . Proto ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy umožnilo školám, aby mohly vyučovat nové psací písmo Comenia 

Script , které je nespojované.

Pokus se toto písmo 

napodobit přesně podle 

předlohy.

5. Verba volant, scripta manent.

6. Die Rede verfliegt, das Geschriebene bleibt.

3. Les paroles s´envolent, les écrits demeurent.

4. Le parole volano, lo scritto rimane.

7. Słowa ulatują, a pismo zostaje.

8. 

9. Lo que se habla, se va; lo que se escribe, quedará.

ČÍSLO JAZYK

V posledním úkolu rozhodni, v jakém jazyce je napsáno 
přísloví a přiřaď k šipce správné číslo.                                                                                                                                                                                                         
Nebudeš-li si vědět rady, použij nápovědy.                                                                                                                                                                                                                                                                                  

1. Co je psáno, to je dáno.

2. Words are but wind, the written letter remains.

V projektu "Od hlaholice ke Comenia script" jsi se seznámil/a/ s několika 

různými druhy písma. Které se ti líbí nejvíce?Označ tvoji volbu:

d) psací česká latinka e) Comenia script

a) hlaholice b) písmo fénické c) písmo řecké

španělština 

ruština 

polština 

němčina 

latina 

italština 

francouzština 

angličtina 

čeština 
















